

## SOLICITAÇÃO DE COMPRA E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 03 de maio de 2018.

Ilmo. Senhor Prefeito Municipal:  
**JAIR STANGE**

Pelo presente, solicito a aquisição e contratação de materiais e serviços para reparos e manutenção das redes de água e poços artesianos do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná.

Declaro que nesta lista constam todos os itens devidamente descritos da melhor forma possível para que possamos adquirir produtos e contratar serviços de melhor qualidade com suas respectivas quantidades.

Cabe ao setor competente à elaboração desta lista abaixo e a responsabilidade pelo conteúdo da mesma.

Conforme a pesquisa de preços realizada pela secretaria, os itens a serem adquiridos são os seguintes:

LOTE	ITEM	CDG	DESCRIÇÃO	UN	QTD	VALOR UNIT.	TOTAL
1	1	12292	Bobinado moto-bomba submersa 2,5 HP. Monof. 254V.	UN	2	2.853,60	5.707,20
	2	12294	Bobinado moto-bomba submersa 4,5 HP. Monof. 254V.	UN	2	3.397,70	6.795,40
	3	12309	Boia de nível automática.	UN	3	51,80	155,40
	4	12308	Caixa de montagem est. 40 x 20 x 40mm	UN	2	154,30	308,60
	5	12275	Capacitor de arranque de 108-130MFP A 250V	UN	5	80,20	401,00
	6	12276	Capacitor de arranque de 216-259MFP A 250V	UN	2	66,90	133,80
	7	12278	Capacitor permanente 20,0UF	UN	3	26,20	78,60
	8	12279	Capacitor permanente 30,0UF	UN	2	35,10	70,20
	9	12280	Capacitor permanente 40,0UF	UN	2	36,00	72,00
	10	12271	Chave reversora 14103	UN	4	50,20	200,80
	11	12277	Contactador auxiliar 22M7 220V.	UN	3	85,90	257,70
	12	13314	Contactador auxiliar 22M7 - 220V Telemecanique	UN	2	196,40	392,80
	13	12285	Contactador D09M7 09.A telemecanique.	UN	5	150,40	752,00
	14	12286	Contactador D12M7 12.A telemecanique.	UN	3	161,50	484,50
	15	12287	Contactador D18M7 18.A telemecanique.	UN	3	172,70	518,10
	16	12288	Contactador D25M7 25.A telemecanique.	UN	1	212,85	212,85
	17	12307	Curva de ferro galvanizado 1 ½" poleg.	UN	6	64,00	384,00
	18	6040	Deslocamento para manutenção de equipamento	KM	740	2,50	1.850,00
	19	12272	Disjuntor K32 / 10 A	UN	6	13,90	83,40
	20	12273	Disjuntor K32 / 32 A	UN	5	13,90	69,50
	21	12274	Disjuntor K32 / 40 A	UN	7	16,60	116,20
	22	12302	Luvax de ferro galvanizado 1 ½" poleg.	UN	30	20,35	610,50
	23	12298	Mão de obra manutenção equipamento e retirada de bomba	UN	8	550,00	4.400,00

24	12295	Moto-bomba submersa monofásico 254Vats 3.0HP	UN	2	5.707,00	11.414,00
25	12296	Moto-bomba submersa monofásico 254Vats 4.0HP	UN	1	6.795,00	6.795,00
26	13313	Moto-bomba submersa monofásico 254Vats 5.0 HP	UN	1	5.808,00	5.808,00
27	8518	Registro de gaveta	UN	3	52,00	156,00
28	12282	Rele bimetálico TH 12-18 LRD21	UN	4	169,40	677,60
29	12283	Rele bimetálico TH 16-24 LRD22	UN	3	170,70	512,10
30	12284	Rele bimetálico TH 23-32 LRD32	UN	2	240,35	480,70
31	12281	Rele bimetálico TH 9-13 LRD16	UN	2	161,80	323,60
32	12289	Rele de tempo NA N 254V 15S	UN	3	158,40	475,20
33	12290	Rele falta de fase N 220V 60HZ	UN	3	117,80	353,40
34	12291	Rele falta de fase N 380V 60HZ	UN	2	145,90	291,80
35	8202	Reservatório em fibra de Vidro CAP.10.000L	UN	1	3.678,00	3.678,00
36	12299	Teste de vazão moto-bomba submersa com gerador até 50HP	HRR	250	95,00	23.750,00
37	12301	Tubo de ferro galvanizado 1 ½" poleg. (06 Mt)	BAR	15	215,00	3.225,00
38	12300	Tubo Geo edutor ND40 (04Mt)	BAR	20	85,00	1.700,00
39	11057	Tubo PVC soldável 25MM – 6M	BAR	400	13,60	5.440,00
40	12310	Tubo de PVC soldável 40mm - 6M	BAR	45	32,70	1.471,50
41	6306	Tubo PVC soldável 50MM – 6M	BAR	20	51,25	1.025,00
42	12306	Válvula de retenção horizontal 1 ½" poleg.	UN	3	179,60	538,80
43	5869	Tampa de poço 6x1 ½"	UN	2	110,00	220,00
44	7475	Análise d'água (bacteriológica e físico-química) (33 param)	UN	4	650,00	2.600,00
45	5115	Válvula redutora de pressão ¾" com conexões e cx. Prot.	UN	3	1.030,00	3.090,00
46	11319	Deslocamento de máquinas roto para desobstrução de poço	VB	3	2.800,00	8.400,00
47	5578	Tubo de revestimento geo mecânico 4" Polegadas	M	30	125,00	3.750,00
48	5938	Mão de obra para reencamisamento de poço para 4" poleg.	VB	2	1.300,00	2.600,00
49	1072	Conexões e materiais diversos para reencamisamento poço	VB	2	950,00	1.900,00
50	13315	Outorga de uso das águas taxas e impostos	VB	5	1.770,00	8.850,00

<b>VALOR TOTAL ESTIMADO</b>	<b>R\$ 123.580,25</b>
-----------------------------	-----------------------

Respeitosamente,

**JAIR COSTENARO DA SILVA**  
*Responsável pelo Departamento de Meio Ambiente*

## COMUNICAÇÃO INTERNA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 03 de maio de 2018.

**DE:** Sr. Jair Stange – Prefeito Municipal

**PARA:** Sr. (a) Maria Edina de Oliveira – Contadora Municipal

Diante do solicitado através do Departamento Municipal de Meio Ambiente, eu Jair Stange, portador do CPF N°. 945.222.439-87, na qualificação de Prefeito Municipal tendo em vista a necessidade da aquisição e contratação de materiais e serviços para reparos e manutenção das redes de água e poços artesianos do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, venho através deste requerer a Vossa Senhoria os bons préstimos de nos fornecer informações quanto à disponibilidade de dotação orçamentária para aquisição e contratação do objeto anteriormente mencionado para realização do processo licitatório.

Encaminha-se ao Departamento Contábil para análise e parecer.

Cordialmente,

---

**Jair Stange**  
*Prefeito Municipal*

## **AUTORIZAÇÃO**

**DE:** Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste/ PR

**PARA:** Pregoeiro

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 03 de maio de 2018.

Considerando a solicitação de compra e serviço as informações nela contida, e o parecer contábil contido no presente processo, **AUTORIZO** que seja elaborada a minuta do edital e do contrato para procedimentos de realização do processo licitatório sob a modalidade a ser definida em conformidade com os termos da Lei Federal nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993 e Lei Federal nº 10.520/2002 de 17 de julho de 2002.

Encaminha-se ao Setor de Licitação para as providências necessárias.

---

**JAIR STANGE**  
*Prefeito Municipal*

## COMUNICAÇÃO INTERNA

**DE:** PREGOEIRO

**PARA:** ASSESSORIA JURIDICA

**REFERENTE AO:** PREGÃO PRESENCIAL N°. 21/2018.

**OBJETO:** Aquisição de materiais e serviços para reparos e manutenção das redes de água e poços artesianos do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná.

Encaminhamos em anexo, a minuta do instrumento convocatório da licitação e a minuta do contrato para análise e parecer.

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 03 de maio de 2018.

---

**Dirceu Bonin**  
*Pregoeiro*